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Wernisaż wystawy Daniela Brogyányiego „Serca w sercu”  
 

W Instytucie Słowackim w Warszawie 12 maja 2022 roku odbył się wernisaż wystawy Daniela Brogyányiego „Serce 
w sercu”. Wystawę otworzyli dyrektor Instytutu Adrián Kromka oraz autor Daniel Brogyányi. Otwarcie uświetnił 
występ młodego wiolonczelisty Szymona Szopy, studenta Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina 
w Warszawie. 

Autor Daniel Brogyányi przygotował niespodziankę dla biorących udział w wernisażu gości, każdy z obecnych wziął 
udział w loterii a zwycięzca otrzymał jeden z obrazów artysty.    
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Daniel Brogyányi zaliczany jest do słowackich artystów wyróżniających się pewnego rodzaju 

ekstrawagancją i optymistycznym podejściem do życia. Niektórzy nazywają go nawet współczesnym Andym 
Warholem i twórcą post pop-artu. Studiował na Wydziale Filmu i Telewizji Akademii Sztuk Scenicznych w Pradze. 
Jest malarzem, scenografem a nawet projektantem mody.  
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Wernisaż wystawy Biennale Ilustracji Bratysława 2021 w galerii 
Miejskiej Biblioteki Publicznej na dworcu autobusowym w Kielcach  
 

W galerii „Poczytalnia Na dVoRcu“ Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kielcach 11 maja 2022 roku odbył się wernisaż 
wystawy Biennale Ilustracji Bratysława 2021. Prezentację wystawy zorganizował Instytut Słowacki w Warszawie 
we współpracy z Międzynarodowym Domem Sztuki dla Dzieci Bibiana w Bratysławie oraz Miejską Biblioteką 
Publiczną w Kielcach. Wystawę otworzył dyrektor Instytutu Słowackiego w Warszawie Adrián Kromka, dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej Anna Żmudzińska oraz prezes Fundacji Rozwoju Aktywności Lokalnej PROGRESS 
Renata Kamienik.   
 

Od prawie 55 lat Bratysława zamienia świat słów w krainę fantazji i ożywa dzięki ilustracjom książek dla dzieci 
z całego świata. Podczas 28 edycji Międzynarodowego Konkursu Ilustracji Książek dla Dzieci i Młodzieży Biennale 
Ilustracji Bratysława (BIB) zaprezentowano to najlepsze, co w dziedzinie ilustracji dziecięcej powstało w ciągu 
ostatnich 2 lat. W ubiegłorocznej edycji konkursu wzięło udział 380 ilustratorów z 42 krajów, którzy nadesłali 
ponad 2700 ilustracji z około 500 książek. Głównym organizatorem wydarzenia jest Międzynarodowy Dom Sztuki 
dla Dzieci BIBIANA. Biennale odbywa się pod patronatem UNESCO i Międzynarodowej Izby ds. Książek dla Młodych 
(IBBY) przy wsparciu Ministerstwa Kultury Republiki Słowackiej. Patronat nad BIB 2021 objęła prezydent Republiki 
Słowackiej Zuzana Čaputová.  
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Wernisaż wystawy „Alexander Dubček – symbol czechosłowackiej 
wiosny” na Uniwersytecie Śląskim 
 

W siedzibie Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Śląskiego w Sosnowcu 28 kwietnia 2022 roku została 
otwarta wystawa „Alexander Dubček – symbol czechosłowackiej wiosny”. Wystawa prezentowana była do 
23.05.2022 roku, w tym również podczas międzynarodowej konferencji naukowej „Horyzonty słowacystyki – 
dawne inspiracje i nowe wyzwania”, która odbywała się tam w dniach 17-18.05.2022.  

Wystawa „Alexander Dubček – symbol czechosłowackiej wiosny” przybliża postać Aleksandra Dubčka, który jest 
niewątpliwie jednym z najważniejszych przedstawicieli współczesnej historii Słowacji, rozpoznawanym w kraju 
i na świecie. Jego nazwisko jest symbolem procesu odrodzenia i nieudanej próby zaprowadzenia socjalizmu 
z ludzką twarzą w Czechosłowacji. Po dwudziestoletniej, wymuszonej przez normalizację „przerwie”, Dubček 
powrócił do polityki wewnętrznej i europejskiej. W jego systemie wartości człowiek, nastroje społeczne, 
patriotyzm i demokracja zawsze stały na pierwszym miejscu. 
 



5

NOC MUZEÓW

E-BULLETIN
numer rok 27.05.20225 3

Noc Muzeów 2022 w Instytucie Słowackim w Warszawie   
 

Instytut Słowacki w Warszawie tradycyjnie już wziął udział w projekcie Noc Muzeów i w sobotnich godzinach 
wieczornych 14 maja 2022 roku otworzył swoje podwoje dla zwiedzających. 

W ramach Nocy Muzeów goście mogli obejrzeć wystawę Daniela Brogyányiego „Serca w sercu”. Autor osobiście 
wziął udział w Nocy Muzeów w Instytucie, gdzie towarzyszył gościom w galerii i rozmawiał z nimi na temat 
prezentowanej wystawy. Daniel Brogyányi zaliczany jest do artystów wyróżniających się pewnego rodzaju 
ekstrawagancją i optymistycznym podejściem do życia. Niektórzy nazywają go nawet współczesnym Andym 
Warholem i twórcą post pop-artu. Dodatkowo dla zwiedzających przygotowano pokaz filmów promocyjnych 
o Słowacji, które przybliżają najpiękniejsze słowackie zabytki kulturowe, historyczne i przyrodnicze.  
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Otwarcie wystawy „ZAMEK ORAWSKI, ORAWSKA KOLEJKA LEŚNA – 
skarby Słowacji” w siedzibie PTTK w Warszawie 
 

W znajdującym się w centrum Warszawy Pałacu Małachowskich, w siedzibie Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego, 18 maja 2022 roku odbyło się otwarcie wystawy „Zamek Orawski, Orawska Kolejka Leśna – 
skarby Słowacji”. Prezentację wystawy zorganizował Instytut Słowacki w Warszawie we współpracy z Polskim 
Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym oraz Zamkiem Orawskim. Wstawę otworzył dyrektor Instytutu 
Słowackiego w Warszawie Adrián Kromka oraz sekretarz generalny Towarzystwa Adam Jędras.   
 

Wspomniana wystawa w polskiej wersji językowej jest wspólnym projektem Instytutu Słowackiego w Warszawie, 
Muzeum P. O. Hviezdoslava w Dolnym Kubinie i Zamku Orawskiego. Wystawa „Zamek Orawski, Orawska Kolejka 
Leśna – skarby Słowacji” przybliża jedną z największych atrakcji turystycznych Słowacji – Zamek Orawski, 
wznoszący się 112 metrów nad rzeką Orawą w miejscowości Oravský Podzámok. Z początkowo niewielkiej 
twierdzy powstał rozległy kompleks zamkowy. Orawska Kolejka Leśna jest natomiast jedną z niewielu 
zachowanych kolejek wąskotorowych na świecie i jest unikalnym zabytkiem technicznym. Początkowo służyła 
do przewozu drewna z Orawy na Kysuce. Dziś jest jedną z najbardziej popularnych atrakcji turystycznych Orawy.  
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Prezentacja zbioru poezji słowackiej w przekładzie na język polski 
pt. „Sąsiadki. 10 poetek słowackich” 
 

24 maja 2022 roku w Instytucie Słowackim w Warszawie odbyła się prezentacja nowo wydanego zbioru poezji 
słowackiej w polskim tłumaczeniu – „Sąsiadki. 10 poetek słowackich”. Antologię przygotowała oraz wiersze 
przetłumaczyła polska tłumaczka i poetka Zofia Bałdyga, która również zaprezentowała książkę w Instytucie. 
Celem publikacji było przedstawienie współczesnych poetek słowackich, przy czym różnica wieku między 
najstarszą a najmłodszą autorką wynosi dokładnie pięćdziesiąt lat. W przypadku autorów o bogatszym dorobku 
zbiór zawiera głównie teksty z ich nowszych tomów, więc można go również traktować jako próbę prezentacji 
najnowszej poezji. 

W zbiorze znajdziemy wiersze takich poetek jak: Mila Haugová, Katarína Kucbelová, Mária Ferenčuhová, Zuzana 
Husárová, Nóra Ružičková, Anna Ondrejková, Veronika Dianišková, Jana Bodnárová, Eva Luka oraz Dominika 
Moravčíková. 
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Martin Šimon to słowacki kompozytor i gitarzysta, który specjalizuje się w jazzie, muzyce klasycznej, etno, 
elektroakustycznej i eksperymentalnej, a także multimedialnych projektach performatywnych. Studiował 
kompozycję oraz sztukę performatywną oraz sztukę interaktywną w Brooklyn College. Wykładał w Pratt Institute 
w Nowym Jorku na temat muzyki filmowej i animowanej. Był członkiem New York Mandolin Orchestra i BC Electro-
acoustic Ensemble. Jego gitarowy album „Collage”, nagrany z gitarzystą Astorem Escoto, przez niektórych 
recenzentów został uznany za jeden z najlepszych albumów gitarowych dekady. 
 

Małgorzata Simon to polska skrzypaczka, która studiowała na Akademii Muzycznej w Bydgoszczy. Obecnie 
współpracuje z zespołem Tango Para Todos Orchestra. 
 

Na zakończenie koncertu dwa słowackie utwory muzycy zagrali wspólnie ze swoimi dziećmi – grającą na 
wiolonczeli Leą oraz skrzypkiem Łukaszem. 
 

Koncert słowacko-polskiego 
zespołu STRING DUET z okazji 
Dnia Matki 
 
Z okazji Dnia Matki 26 maja 2022 roku 
w Instytucie Słowackim w Warszawie odbył się 
koncert słowacko-polskiego zespołu STRING 
DUET w składzie: Martin Šimon – gitara 
i Małgorzata Simon – skrzypce.  
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Instytut Słowacki w Warszawie przedstawia 
kolejny projekt Słowackiego Centrum Designu. 
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SŁOWACKI DESIGN

DZIEŁO MESIĄCA MAJ 
 

Publikacja ŠUR. Škola umeleckých 
remesiel v Bratislave 1928 – 1939  
 
Publikacja przedstawia historię pierwszej publicznej 
szkoły artystycznej na Słowacji, swego czasu zwanej także 
bratysławskim Bauhausem. Oprawę graficzną książki 
stworzyła Mária Rojko. W swoim projekcie oparła się na 
autentycznych dokumentach Szkoły Rzemiosł 
Artystycznych oraz ich estetyce w stylu nowej typografii. 
Przy łamaniu tekstu zwracała uwagę na jego czytelność, 
a efekt wizualny wzmacniała wykorzystując białą 
powierzchnię papieru, mocny materiał obrazowy i proste 
elementy graficzne. Do publikacji wybrała „kultową” 
bezszeryfową czcionkę Futura, która w tamtych czasach 
definiowała nowoczesną typografię. Te 
charakterystyczne elementy nowej typografii 
wykorzystała z wyczuciem, w taki sposób, by nie 
przeszkadzały czytelnikowi, a jednocześnie przybliżały go 
do atmosfery okresu, w którym działała szkoła. 
 
 

Projekt graficzny: Mária Rojko 
Wydawca: Słowackie Centrum Dizajnu 

– Wydawnictwo Slovart, 2021 
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